12. (Pag. 27) Quæst. 4, Disp. 1, post art. 3.

*De eadem dilectione proximi.*

356. D. Thomas, Opusc. xviii, cap. 14, loquens de perfectione dilectionis proximi, quæ est necessaria ad salutem, dicit: Considerandus est multiplex gradus perfectionis circa dilectionem proximi, sicut et circa dilectionem Dei. Est enim quædam perfectio quæ requiritur ad salutem, quæ cadit sub necessitate præcepti. Est etiam quædam ulterior perfectio superabundans quæ sub consilio cadit. Perfectio autem dilectionis proximi necessaria ad salutem, consideranda est ex ipso modo diligendi, qui nobis præscribitur in præcepto de proximi dilectione, cum dicitur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Quod vero Deus est universale bonum supra nos existens, ad perfectionem dilectionis divinæ requiritur ut totum cor hominis secundum aliquem modum convertatur in Deum, sicut ex dictis patet. Et ideo motus divinæ dilectionis convenienter exprimitur per hoc quod dicitur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Proximus autem noster non est universale bonum supra nos existens, sed particulare infra nos constitutum: et ideo non determinatur nobis modus, ut aliquis diligat proximum ex toto corde, sed sicut se ipsum.

357. Ex hoc autem modo circa dilectionem proximi tria consequuntur. Primo quidem ut sit vera dilectio. Cum enim de ratione dilectionis, sive amoris, hoc esse videatur, ut aliquis bonum velit ei quem amat, manifestum est quod motus amoris, sive dilectionis, in duo tendit, scilicet in eum cui aliquis vult bonum, et in bonum quod optat eidem. Et quamvis utrumque amari dicatur, tamen illud vere amatur, cui aliquis bonum optat. Bonum vero quod quis optat alicui, quasi per accidens, dicitur amor, prout ex consequenti sub actu amoris cadit. Inconveniens est enim dicere quod illud vere et proprie ametur, cuius destructionem aliquis optat. Multa autem sunt bona quæ dum in nostrum usum vertimus, consumuntur, sicut vinum dum bibitur, et equus dum exponitur pugnæ; unde

manifestum est quod dum res aliquas in nostrum usum vertere cupimus, vere quidem et proprie nos ipsos amamus; res autem illæ per accidens et quasi abusive a nobis amari dicuntur. Manifestum est autem quod unusquisque naturaliter sic vere se amat, ut sibi bona optet, puta felicitatem, virtutem, scientiam et quæ ad sustentationem vitæ requiruntur. Quæcumque vero aliquis in suum usum assumit, non vere illa amat, sed usum et magis se ipsum. Sicut autem alias res assumimus in nostrum usum, ita etiam et homines ipsos. Si igitur proximos eo tantummodo diligamus, inquantum in nostrum usum venire possunt, manifestum est quod eos non vere diligimus, nec sicut nos ipsos: et hoc quidem appareat in amicitia utili et delectabili. Qui enim amat aliquem quia est ad suam utilitatem, vel delectationem, se ipsum amare convincitur, cum ex altero bonum delectabile vel utile quærat, non illum ex quo quærit, nisi sicut dicitur amari vinum, vel equus, quæ non diligimus sicut nos ipsos, ut eis bona optemus, sed magis ut ipsa bona existentia nobis cupiamus. Primo ergo ex hoc quod præcipitur quod homo proximum tamquam se ipsum diligit, dilectionis veritas demonstratur, quam necesse est charitati adesse. Procedit enim charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, ut Apostolus dicit, I. Tim. i. Ideo, ut ipse dicit I. Cor. XIII, charitas non quærit quæ sua sunt, sed optat bona eis quos amat. Et hujus rei seipsum exemplum dat, cum dicit, I. Cor. x: Non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant.

358. Secundo ex prædeterminato modo nobis indicitur ut dilectio proximi sit justa et recta. Est enim justa et recta dilectio, cum majus bonum minori bono præponitur. Manifestum est quod inter omnia humana bona, bonum animæ præcipuum locum tenet; post hoc autem ordinatur bonum corporis, ultimum autem bonum est quod consistit in bonis exterioribus. Unde et hunc ordinem diligendi seipsum videmus homini naturaliter inditum. Nullus enim est qui non mallet se corporis oculo privari, quam usu rationis qui est oculus mentis. Rursusque pro vita corporali tuenda, vel conservanda, homo omnia sua bona exteriora largitur, secundum illud Job ii: Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua. Et hic quidem naturalis ordo dilectionis sui ipsius, in paucis

vel nullis deficit, quantum ad naturalia bona, de quibus exemplum posuimus. Sed inveniuntur nonnulli qui quantum ad superaddita hunc ordinem dilectionis pervertunt, sicut cum propter salutem vel delectationem corporis, bonum virtutis aut scientiae multi abjiciunt; rursusque propter exteriora bona conquirenda corpus suum periculis et laboribus immoderatis exponunt, quorum non est recta dilectio: imo, ut amplius dicam, nec vere isti seipso diligere probantur. Hoc enim maxime videtur esse unumquodque, quod est in ipso præcipuum. Unde et civitatem aliquid facere dicimus, quando id faciunt principes civitatis. Manifestum est enim quod præcipuum in homine est anima, et inter animæ partes, sive potestates, ratio, sive intellectus. Qui ergo bonum rationalis animæ contemnit inhærens bonis corporis, vel animæ sensitivæ, manifestum est quod non vere se ipsum diligit; unde et in Psal. x dicitur: Qui diligit iniquitatem odit animam suam. Sic ergo rectitudo circa dilectionem proximi instituit, cum præcipitur alicui, quod proximum diligit sicut seipsum, ut scilicet eo ordine bona proximis optet, quo sibi optare debet, præcipue quidem spiritualia bona, deinde bona corporis, etiam quæ in exterioribus bonis consistunt. Si quis vero proximo bona exteriora optet contra salutem corporis, aut bona corporis contra salutem animæ, non eum diligit sicut seipsum.

359. Tertio vero ex prædicto modo præcipitur, ut sit sancta proximi dilectio. Dicitur enim aliquid sanctum ex eo quod ordinatur in Deum; unde altare sanctum dicitur, quia Deo est dicatum, et alia hujusmodi quæ divino ministerio mancipantur. Quod autem aliquis alium diligit sicut se ipsum, ex hoc contingit quod communionem aliquam ad invicem habent: in quantum enim aliqua duo simul convenient, considerantur quasi unum: et sic unum eorum se habet ad alterum sicut ad seipsum. Contingit enim aliquos duos multipliciter convenire. Convenient enim aliqui naturali convenientia secundum generationem carnalem, puta qui ex eisdem parentibus oriuntur; alii vero convenientia quadam civili, puta quia sunt ejusdem civitatis municipes, et sub eodem principe, et eisdem legibus gubernantur. Et secundum unumquodque officium vel negotiationem aliqua convenientia vel communicatio invenitur, sicut qui sunt socii in negotiando, vel militando,

vel subtili officio seu artificio, aut in quocumque hujusmodi. Et hujusmodi quidem proximorum dilectiones honestæ quidem et rectæ possunt esse, sed non ex hoc sanctæ dicuntur: sed solum ex hoc quod dilectio proximi ordinatur in Deum; sicut enim homines qui sunt unius civitatis consortes in hoc conveniunt, quod uni subduntur principi, cuius legibus gubernantur: ita et omnes homines in quantum naturaliter in beatitudinem tendunt, habent quamdam generalem convenientiam in ordine ad Deum, sicut ad summum omnium Principem, et beatitudinis fontem, et totius justitiæ legislatorem.

360. Considerandum est autem quod bonum commune secundum rectam rationem est bono proprio præferendum, unde unaquæque pars naturali quodam instinctu ordinatur ad bonum totius; cuius signum est quod aliquis percussione manum exponit, ut cor vel caput conservet, ex quibus totius hominis vita dependet. In prædicta autem communitate, qua omnes homines in beatitudinis fine conveniunt, unusquisque homo ut pars quædam consideratur: bonum autem commune totius est ipse Deus, in quo omnium beatitudo consistit. Sic igitur secundum rectam rationem et naturæ institutum unusquisque seipsum in Deum ordinet, sicut pars ordinatur in bonum totius: quod quidem per charitatem perficitur, qua homo seipsum propter Deum amat. Cum igitur aliquis etiam proximum propter Deum amat, diligit eum sicut seipsum, et per hoc dilectio sancta efficitur. Unde dicitur I. Joan. iv: Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum.

361. Quarto ex prædicto modo dilectionis instruimur ut proximi dilectio sit efficax et operosa. Manifestum est enim quod unusquisque sic seipsum diligit, ut non solum velit sibi bonum advenire et malum abesse, sed unusquisque pro posse bona sibi procurat, et mala repellit. Tunc ergo homo proximum diligit sicut seipsum, quando non solum affectum ad proximum habet, quo ei bona cupit advenire et mala repelli, sed etiam affectum ostendit opere adimplendo; unde I. Joan. iii dicitur: Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate.

*De perfectione dilectionis proximi,  
quæ cadit sub consilio.*

362. Hæc perfectio secundum tria attenditur. Primo quidem secundum extensionem. Quanto enim ad plures dilectio extenditur, tanto videtur dilectio proximi esse magis perfecta. — In hac autem dilectionis extensione triplex gradus considerandus occurrit. Sunt enim quidam qui alios homines diligunt vel propter beneficia sibi impensa, vel propter naturalis cognationis vinculum, aut civilis; et iste dilectionis gradus terminis civilis amicitiæ coarctatur. Unde dicit Dominus, Matth. v: Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne et ethnici hoc faciunt? — Sunt alii qui dilectionis affectum etiam ad extraneos extendunt, dum tamen in eis non inveniatur aliquid quod eis adversetur; et hic quidem dilectionis gradus quodammodo sub naturæ limitibus coarctatur. Quia enim omnes homines conveniunt in natura speciei, omnis homo est naturaliter omni homini amicus. Et hoc maxime ostenditur in hoc quod homo alium errantem in via dirigit, et a casu sublevat, et alios hujusmodi dilectionis effectus impendit; sed quia homo naturaliter seipsum magis quam alium diligit, ex eadem autem radice procedit ut aliquid diligatur et ejus contrarium odio habeatur, consequens est ut infra naturalis dilectionis limites inimicorum dilectio non comprehendatur. — Tertius autem dilectionis gradus est ut dilectio proximi etiam ad inimicos extendatur, quem quidem dilectionis gradum Dominus docet Matth. v, dicens: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos: et in hoc dilectionis perfectionem esse demonstrat; unde concludit subdens: Estote igitur vos perfecti, sicut et Pater vester perfectus est.

363. Secundo consideratur perfectio dilectionis proximi secundum intensionem amoris. Manifestum est enim quod quanto aliquis intensius amatur, tanto facilius alia propter ipsum contemnuntur. Ex his ergo quæ homo propter dilectionem

proximi contemnit, considerari potest an sit perfecta dilectionis proximi. Hujus autem dilectionis triplex gradus invenitur.

364. Primus. Sunt enim aliqui, qui exteriora bona contemnunt propter dilectionem proximorum, dum vel ea particulariter proximis administrant, vel totaliter omnia necessitatibus erogant proximorum; quod videtur Apostolus tangere cum dicit, I. Cor. XIII: Si distribuero in cibos pauperum omnem substantiam. Et Cant. VIII dicitur: Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet. Unde et Dominus hoc comprehendere videtur, dum consilium de perfectione sectanda cuidam daret, dicens, Matth. XIX: Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo; et veni, sequere me. Ubi omnium bonorum exteriorum abdicationem ad duos videtur ordinare, scilicet ad dilectionem proximi, cum dicit: "et da pauperibus; „ et ad dilectionem Dei, cum dicit: "sequere me. „ Ad idem etiam pertinet si quis damnum in exterioribus rebus pati non recuset propter dilectionem Dei, vel proximi. Unde Apostolus commendat quosdam dicens, ad Hebr. X: Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis. Et Prov. XII dicitur: Qui negligit damnum propter amicum, justus est. Ab hoc autem dilectionis gradu deficiunt qui de bonis quæ habent, proximis necessitatem habentibus subvenire non curant. Unde dicitur I. Joan. III: Qui habuerit substantiam mundi hujus, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo?

365. Secundus autem gradus dilectionis est ut aliquis corpus suum laboribus exponat propter proximorum amorem, cuius rei exemplum Apostolus in se ipso ostendit, cum dicit, II. ad Thess. III: In labore et fatigazione nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus. — Et ad idem refertur si quis tribulationes et persecutiones propter proximorum amorem pati non recuset. Unde et Apostolus dicit, II. Cor. I: Sive tribulamur pro vestra exhortatione et salute; et II. Tim. II dicit: Laboro usque ad vincula, quasi male operans; sed verbum Dei non est alligatum, ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur. Ab hoc autem gradu deficiunt qui de deliciis nihil omitterent, nec aliquid incommodi sustinerent. pro aliorum amore; contra quos dicitur Amos VI: Qui come-

ditis agnum de grege et vitulos de medio armenti; qui canitis ad vocem psalterii, sicut David putaverunt se habere vasa cantici: bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Joseph. Et Ezechiel. xiii dicitur: Non ascendistis ex adverso, neque apposuitis vos murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini.

366. Tertius autem gradus dilectionis est ut aliquis animam suam pro fratribus ponat. Unde dicitur I. Joan. iii: In hoc cognoscimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere: ultra autem hunc gradum dilectio intendi non potest. Dicit enim Dominus, Joan. xv: Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis; unde in hoc perfectio fraternalis dilectionis consistit. — Pertinent autem ad animam duo. Unum quidem secundum quod vivificatur a Deo, et quantum ad hoc pro fratribus animam ponere non debet. Tantum enim quis diligit vitam animæ, quantum diligit Deum: plus enim debet unusquisque Deum diligere quam proximum. Non debet ergo aliquis peccando vitam animæ suæ contemnere, ut proximum salvet. Aliud autem consideratur in anima secundum quod vivificat corpus, et est principium vitae humanæ, et secundum hoc pro fratribus animam ponere debemus. Plus enim debemus proximum diligere, quam corpora nostra. Unde vitam corporalem pro salute spirituali proximorum ponere convenit. Et hoc cadit sub necessitate præcepti in necessitatibus articulo, puta si aliquis videret aliquem ab infidelibus seduci, deberet se mortis periculo exponere, ut eum a seductione liberaret.

367. Sed quod aliquis extra hos necessitatis casus pro salute eorum mortis periculis se exponat, pertinet ad perfectionem justitiae, vel ad perfectionem consilii: cuius exemplum ab Apostolo accipere possumus, qui dicit, I. Cor. xii: Ego autem libentissime impendar et superimpendar ipse pro animabus vestris; ubi dicit Glossa: Perfecta charitas haec est, ut quis paratus sit etiam pro fratribus mori. — Habet autem quamdam mortis similitudinem conditio servitutis: unde et mors civilis dicitur. Vita enim in hoc maxime manifestatur, quod aliquis movet se ipsum; quod autem non potest moveri nisi ab alio,

quasi mortuum esse videtur. Manifestum est autem quod servus non a se ipso movetur, sed per imperium domini. Unde homo in quantum servituti subjicitur propter amorem proximi, similis charitatis est ac si se periculo mortis exponeret, licet hoc perfectius esse videatur, quia homines naturaliter magis mortem refugiunt quam servitutem.

368. Tertio vero consideratur fraternalē dilectionis perfectio ex effectu. Quanto enim majora bona proximis impendimus, tanto perfectior dilectio videtur. — Sunt autem circa hoc tres gradus considerandi. Sunt enim quidam qui proximis obsequuntur in corporalibus bonis, puta qui vestiunt nudos, passunt famelicos et infirmis ministrant, et alia hujusmodi faciunt: quæ sibi Dominus reputat exhiberi, ut patet Matth. xxv. — Sunt autem aliqui qui spiritualia bona largiuntur, quæ tamen non excedunt conditionem humanam, sicut qui docet ignorantem, consultit dubitanti et revocat errantem, de quo commendatur Job iv: Ecce docuisti multos, et manus lassas roborasti, vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua trementia confortasti. — Sunt autem alii qui spiritualia bona et divina supra naturam et rationem existentia proximis largiuntur, scilicet doctrinam divinorum, manuductionem ad Deum, et spirituale sacramentorum communicationem. Et de his donis Apostolus mentionem facit ad Galat. iii, dicens: Qui tribuit nobis spiritum, et operatur in nobis virtutes. Et I. Thess. ii: Cum accepistis a nobis verbum auditus Dei, ecce accepistis illud non ut verbum hominum, sed ut vere verbum Dei. Et II. Cor. xi: Despondi vos uni viro; et postmodum subdit: Nam si is qui venit alium Christum prædicat quem non prædicavimus, aut alium Spiritum accipitis quem non accepistis, aut aliud Evangelium quod non recepistis, recte pateremini. Hujusmodi autem bonorum collatio ad singularem quamdam perfectionem pertinet fraternalē dilectionis, quia per hæc bona homo ultimo fini conjungitur, in quo summa hominis perfectio consistit; unde ad hanc perfectionem ostendendam dicitur Job c. xxxvii: Numquid nosti semitas nubium magnas et perfectas scientias? Per nubes autem, secundum Gregorium, sancti prædicatores intelliguntur. Habent autem istæ nubes semitas subtilissimas, scilicet prædicationis sanctæ vias, et perfectas scientias, dum de suis meritis se nihil esse sciunt, quia ea quæ

proximis impendunt, supra ipsos existunt. Additur autem ad hanc perfectionem, si hujusmodi spiritualia bona non uni tantum, vel duobus, sed toti multitudini exhibeantur, quia etiam secundum philosophos, bonum gentis perfectius est et divinus quam bonum unius. Unde et Apostolus dicit, Ephes. iv: Alios autem Pastores et Doctores ad consummationem Sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem Corporis Christi, scilicet totius Ecclesiæ. Et I. Cor. xiv dicit: Quoniam æmulatores estis spirituum, ad ædificationem Ecclesiæ quærite ut abundetis.

*De amore amicitiæ et concupiscentiæ  
erga Deum.*

369. Diffinitiones amoris amicitiæ et concupiscentiæ adduximus in art. 2 de prima passione, quæ vocatur amor. Debemus diligere Deum amore amicitiæ, (*ut*) docet D. Thomas, Op. LXI, cap. 5, quia hæc est dilectio qua diligimus illud cui bonum volumus. Hoc ergo (*amore*) Dominum diliges præ omnibus, et etiam præ te ipso, et hoc dupliciter. Quantum ad objectum majus ut ei velis majus bonum quam tibi ipsi vel cuiquam. — Item quantum ad modum volendi, ut magis velis ei bonum quam tibi, vel cuiquam, quod dignum est. Nam potentia volendi ab ipso est, et ideo sua est, et a te non est, sed tibi concessa: potius ergo vult et magis vult bonum ei a quo est, quam ei a quo non est.

370. Sed nota quod dominus relative ad servum dicitur, quia dominium et homagium relationem faciunt: nam et illum dominum appello, cujus homo sum, etsi servus non sum. — Item nonnunquam aliquis homo fit alterius hominis, non quia ille sibi quicquam de bonis suis porrigat, sed ille bona propria illi assignat, et recipit in feudum ut homo fuit, utique in tali casu potius homo meus esset, quam e converso: nam plus a me habet quam ego ab ipso; ipse a me rei meæ non suæ proprietatem habet et dominium, et ego ab ipso rei meæ scilicet modo possessionem et usum, et tamen dominum hunc appello. Verum multo potius homo Dei sum, (*nam ab ipso*) habeo totum quod habeo, expecto totum bonum quod habiturus sum: Dominus ergo et Deus meus est, gloriorque non im-

merito liberum me esse et nobilem, utpote immediate imperatori summo subjectum, cum etiam angelus non sit mihi dominus, sed conservus. — Cæterum alia est relatio qua refertur homo ut servus ad dominum, alia qua amicus ad amicum: et nobilior secunda quam prima. Augustinus: Obstupesce igitur, anima mea, dignatione Dei tui erga te; nobilitavit te, o homo, Deus inferius constituens dominium irrationabilium. Psal. viii: Omnia subjecisti sub pedibus ejus. Qui dominaris brutis, non mirum esset si angelorum saltem Seraphin dominio subderis. Sed nunc non sic, sed nobilius es in relatione ad superius: solus Deus vere est Dominus tuus. Sed dilatare usque ad mortem præ admiratione: cui debueras servus esse, jubet ut sis amicus. Diliges, inquit, Dominum Deum tuum, etc. Joan. xv: Jam non dicam vos servos, sed amicos. Stude igitur amicus esse ei a quo amaris, servus esse cui obligaris.

371. D. Thomas, Opusc. LXI, cap. 4, dicit: Dilectionem concupiscentiæ principaliter quinque consequuntur, scilicet motus, dolor, timor, consolatio et delectatio. Sicut enim corpora quædam moventur in loco, ut sphæra, quædam extra locum, ut in motu recto, ut homo sedens movetur in loco cum surgit, extra locum cum procedit: sic dilectio concupiscentiæ motus est essentialis, sed quasi motus surgentis. Delectabile enim apprehensum movet, sed hunc motum sequitur aliis motus quasi procedens, et ipse duplex. Primus quo moveor ad habendum; alius secundus quo moveor ad merendum: qui secundus est prior in intentione, sed posterior in esse, vel in executione: sicut vinum diligens primo movetur motu desiderii ad habendum, vel bibendum; sed quia non habet, movetur secundo ad illud per quod habeat. Et iste motus multiplicatur si plura sint ad habendum necessaria; unde movet homo linguam ad petendum vel interrogandum, manum ad operandum pro pretio, pedes eundo ad tabernam, et sic de aliis: qui motus omnes fiunt propter primum perducendum ad terminum. Unde et terminus primi appetibilior est, et prior in intentione terminis omnium posteriorum, sicut motus motibus, secundum illud: Propter quod unumquodque tale, etc.

372. Sic apprehensa suavitate et dulcedine Dei, moveor concupiscens; hoc est diligere; sed cum motus continuus habeat principium, medium et finem, hunc motum sequitur motus

quasi processivus, non sicut alius alium, sed sicut pars partem, medium principium, hoc est motus ad habendum, vel fruendum; sed quia non possum habere, vel frui sine meritis, secundo moveo me ad merendum; qui motus multiplicatur secundum quod multis modis mereri contingit. Ex hac parte accidit motus impletionis præceptorum affirmativorum, tamquam eorum quæ sunt ad habendum necessaria; consiliorum, tamquam eorum quæ sunt utilia; prohibitionum, tamquam motus ab his quæ impedientia: hinc est motus ad amandum proximum, quia præceptum.

373. Secundum Gregorium charitas Dei generat amorem proximi, qui motus est principium et causa omnium motuum qui ordinant ad proximum, etiam extenso nomine motus ad moveri a malo et moveri ad bonum. Secundum hoc dicitur ad Rom. XIII: Plenitudo legis est dilectio. Nam non adulterabis, etc., et si quid est aliud mandatum in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Motus igitur primus, scilicet dilectionis Dei in voluntate, ut ens in subjecto, causat alium motum, scilicet dilectionis proximi in eodem subjecto. Cum ergo voluntas habet imperium super potentias inferiores et per influentiam mota movet inferiores potentias etiam organicas in comparatione ad Deum propter se, primo et principaliter; in comparatione ad proximum propter Deum, secundario et consequenter. Secundum hoc movet linguam ad Deum laudandum, orandum et similia; aures ad audiendum de se ipso; oculos ad intuendum vestigia ejus, scilicet creaturas, et sic de aliis membris et actibus: sed inter hos motus est ordo. Verbi gratia: Cum lingua movetur ad orandum, veniam peccati ante omnia petit, et hunc motum motus confessionis naturaliter præcedit, quo se peccatorem cognoscit et arguit, et sic de aliis. In comparatione ad proximum voluntas mota movet organa multipliciter, ut patet, pedes ad eundum, ad visitandum proximos, manus ad dandum vel adjuvandum, oculos et aures ad similia, etc., linguam ad consolandum, corripiendum, instruendum, excusandum, et similia. Hinc patet quod omnes virtutes motrices sunt et quasi motores moti ab alia, et secundo movent: charitas autem est quasi motor primus.

374. Secundo dilectionem sequitur dolor: nam quo magis moveor ad habendum, eo magis affligor de dilatione, secundum

illud: Spes quæ differtur affligit animam; quo magis appeto conjunctionem, eo magis doleo et affliger de distantia. Thren. I: Idecirco plorabo, et oculus meus deducens aquas, quia longe factus est a me consolator convertens animam meam. — Tertio sequitur timor; nam quo magis concupisco habere, eo magis timeo perdere; quo magis conjungi, eo magis separari. Poeta:

Res est solliciti plena timoris armor.

Hic timor nobilissimus inter omnes timores viæ et subtilissimus in patria, tamen secundum hunc actum evacuandus, solo ibi reverentiæ actu contentus. — Quarto sequitur consolatio ex appropinquatione, sicut exhilarescit esuriens, viso vel odorato cibo, utpote adhuc distante, sed tamen vicino, hinc intenditur motus; sicut velocius movetur lapis quo vicinior est centro. Bernardus: Qui amat ardentius, currit velocius. — Quinto sequitur delectatio de adeptione. Prov. XIII: Desiderium si compleatur, delectat animam. Est enim delectatio, secundum Aristotelem, conjunctio convenientis cum conveniente. Deus igitur sicut præcellit omne concupiscibile, sic delectat præ omni delectabili; et hoc tripliciter, quia generalius, intimius, durabilius.

375. Generalius. Alii enim delectant particulariter, ut sapida solum gustum, non autem visum, sic de singulis. Deus autem generaliter, quia generale bonum ipse est, et omnis boni particularis causa. Anselmus: Si enim singularia bona delectabilia sunt cognita, intendite, quam delectabile sit illud bonum, quod continet in se jucunditatem omnium bonorum, et non qualem in rebus creatis sumus experti, sed tantum differentem quantum differt Creator à creatura.

376. Intimius. Alia delectant superficialiter et quasi exterius, Deus autem intime, et ideo profunde: solus autem Deus substantialiam animæ substantialiter penetrat, et ideo medullitus delectat. Augustinus: Cum inhæsero tibi ex omni mente mea, nusquam erit labor et dolor, sed tuta erit vita mea, tota plena te. Idem: O Domine Deus, quid est quod amo, cum te amo? Non speciem corporis, nec decus temporis, nec candorem lucis istis amicum oculis, non dulces melodias cantilenarum, non florum et aromatum suaveolentium suavitatem, non manna et mella, non membra acceptabilia carnis amplexibus, non hoc amo cum

Deum meum amo : et tamen amo quamdam lucem , quamdam vocem, et quemdam odorem, et quemdam cibum, et quemdam amplexum. Non amo Deum meum lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum exterioris hominis, sed interioris hominis mei, ubi fulget animæ meæ quod non capit locus, et ubi sonat quod non capit tempus, ubi olet quod non spargit fatus, ubi sapit quod non minuit edacitas, ubi hæret quod non divellit satietas ; hoc est quod amo cum Deum amo. Augustinus: Qui intrat in te, intrat in gaudium Domini sui, et non timebit, sed habebit se optime in optimo.

13. (Pag. 269) Quæst. 4, Disp. 2,  
post art. 18.

*Quid sit virtus heroica, et in quo differat a communi.*

377. Virtus heroica est virtus excelsa et præstantissima , et hæc celsitudo non attenditur tantum secundum intentionem, sed secundum accidens quoddam divinum quo præstat virtuti communi. Etenim omnis virtus ita est bonum habentis, ut illum perficiat non solum in ordine ad bona temporalia hujus vitæ, sed etiam in ordine ad bona divina et æterna futuræ vitæ. Itaque heroica virtus in hoc differt a communi , quod illa comparatur ex actibus ita regulas æternas secundum rationem humanam respicientibus, ut omnia temporalia contemnat. Communis vero generatur ex actibus qui ita respiciunt regulas temporales juxta dictamen rationis humanæ , ut æterna non attingat. Quo fit ut assueti operari semper circa divina et æterna evadant veluti divini, ac proinde solent heroes nuncupari : assueti vero sequi bonum rationis secundum regulas temporales , evadant quidem studiosi , sed non alia virtute quam communi. Ita D. Thomas, Matth. v. Aristoteles distinguit duplex genus virtutis : unum communis , quod perficit hominem humano modo; aliud specialis, quam vocat heroicam, quæ perficit supra humanum modum. Quando enim fortis timet ubi est timendum, istud est virtus; sed si non timeret, esset vitium. Si autem in nullo timeret, confitus Dei auxilio , ista virtus esset supra humanum modum, et istæ virtutes vocantur divinæ..

378. D. Thomas, 2 2, qu. 61, art. 5, dividit virtutes cardinales in virtutes politicas, purgatorias, purgati animi et exemplares. Unde quaelibet virtus cardinalis dividitur in ista quatuor genera virtutum. — Et virtutes cardinales exemplares sunt istae virtutes prout inveniuntur in Deo, in quo est exemplar et idea omnium virtutum; ideoque illæ virtutes non sunt humanæ, sed divinæ, longeque differunt a nostris, scilicet plusquam specie. Sunt tamen exemplar et idea nostrarum virtutum, quæ in nobis sunt; per imitationem divinæ justitiae sumus justi, et per imitationem perfectionis divinæ, perfecti, juxta illud Matth. v: Estote perfecti sicut et Pater vester cœlestis perfectus est. — Omitto virtutes exemplares quæ in Deo sunt; et loquendo de participatis, scilicet de politicis, purgatoriis et purgati animi, istas vocat D. Thomas virtutes heroicas, 3 p., q. 7, art. 2: Dicendum quod habitus ille heroicus, vel divinus, non differt a virtute communiter dicta, nisi secundum perfectiorem modum, in quantum scilicet aliquis est dispositus ad bonum quodam altiori modo, quam communiter omnibus competit. Unde per hoc non ostenditur quod Christus non habuerit virtutes, sed quod habuerit eas perfectissime ultra communem modum, sicut etiam Plotinus posuit quemdam sublimem modum virtutum quas esse dixit animi purgati.

379. Istæ virtutes heroicæ politicæ, purgatoriæ, purgati animi non sunt diversæ virtutes, sed dicunt diversos status ejusdem virtutis, secundum diversas perfectiones, sicut pueritia, adolescentia et virilitas non faciunt diversos homines, sed diversos status ejusdem hominis. — In ipsis virtutibus duo sunt consideranda. Primum est effectus quem faciunt, seu operantur, scilicet relinquere passiones moderatas et compositas ad regulam rationis. Secundum est motivum ex quo aliquis inclinatur et movetur ad ipsis passiones sic moderandas; aliquando enim non potest ex inferiori motivo aut ex proprio talis virtutis eas componere, sed indiget superiori dono Spiritus sancti, aut motivo alterius virtutis. Si attendamus ad primum, dico quod ex parte effectus, qui est moderari passiones, non differunt essentialiter virtutes politicæ et purgatoriæ, sed secundum diversos status majoris, vel minoris perfectionis in domandis passionibus; quod enim aliquis moderate utatur temporalibus, vel moderatas habeat passiones, ant totaliter

illas nesciat et relinquat, non variat objectum formale. Si autem in istis virtutibus varietur motivum et formalis ratio, quia videlicet ad effectus illos tam perfectos faciendo utitur quis superiori motivo, tunc distinguuntur istae virtutes politicæ, purgatoriæ, non præcise quia tales sunt, sed ratione diversi motivi. Ut quando aliquis ad abjiciendum omnem amorem temporalium utitur motivo divinæ contemplationis et amoris, qui omnem illum affectum exsiccat et destruit, vel quando ad vincendas passiones utitur motivo divini timoris, juxta illud Psal. cxviii: Confige timore carnes meas; vel ad dirigendum prudentialiter res humanas utitur superiori instinctu, et consulit rationes æternas per donum consilii. Tales virtutes purgatoriæ aut purgati animi diversæ specie erunt a virtutibus politicis et communi modo procedentibus.

380. Datur exemplum in virginitate et castitate, liberalitate et magnificentia. Nam virginitas non est specialis virtus a castitate distincta per hoc solum quod de facto ab omni venere abstinet, etiam a matrimoniali: ad hoc enim sufficit castitas ipsa, quæ sic temperare potest subjectum, ut nullam appetat venerem. Tunc autem virginitas est specialis virtus distincta a castitate, quando non solum nullam appetit venerem, sed etiam omnem reddit illicitam, etiam matrimoniale: hoc enim castitas ex solo suo formali motivo temperantiæ facere non potest, cum ex natura rei, usus matrimonialis veneris licitus sit; sed oportet altiori motivo inniti, scilicet religionis et voti, quo aliquis virginitatem consecrat Deo, et sic reddit illicitum etiam matrimonium. Et tunc virginitas est specialis virtus. Similiter liberalitas expendit pecunias moderate ratione communicationis amicabilis et socialis, et potest etiam magnam quantitatem ex hoc motivo expendere, ut patet, quia aliquando declinat in prodigalitatem, quæ liberalitati opponitur; neque ad hoc indigeret virtute magnificentiæ, sed quod affectus ipse liberalitatis crescat. Cæterum si recipiatur magnitudo sumptuum non in ratione debiti amicabilis, sed in ratione ardui habentis difficultates vincendas, sic non a liberalitate respicitur, sed a magnificentia.

381. In ipsis etiam virtutibus moralibus infusis supernaturalibus possunt distingui isti gradus virtutis politicæ et purgatoriæ. Virtus autem infusa moralis respicit finem super-

naturalem, et in eo etiam habet suam politicam secundum communicationem bonorum supernaturalium, tamquam cives sanctorum et domestici Dei. Et in hac supernaturali communicatione et politica sunt gradus, quia non omnes habent istas virtutes supernaturales in gradu heroico et excellenti, sed in modo ordinario, ut patet in pueris, aut recenter baptizatis adultis, qui recipiunt virtutes infusas, nec tamen statim omnes se exerceant in illis cum totali abstractione a rebus temporaliibus, etiam ex fine supernaturali. Compatitur ergo supernaturalis finis et virtutis infusæ statum virtutis imperfectæ et magis perfectæ politicæ et purgatoriæ, etiam intra illam linneam et genus supernaturalitatis.

382. Dona Spiritus sancti vocantur enim virtutes heroicæ. Ita D. Thomas, 1 2, qu. 68, art. 1 ad 1: Hujusmodi dona nominantur virtutes, secundum communem rationem virtutis: habent tamen aliquid superveniens rationi communi virtutis, inquantum sunt quædam divinæ virtutes perficientes hominem inquantum est a Deo motus. Unde et Philosophus, VII. Ethicorum, supra virtutem communem ponit quamdam virtutem heroicam vel divinam, secundum quam dicuntur aliqui divini viri. Idem Sanctus, 2 2, qu. 159, art. 2 ad 1: Clementia est virtus hominis, unde directe sibi opponitur crudelitas, quæ est malitia humana; sed sævitia, vel feritas continetur sub bestialitate. Unde non directe opponitur clementiæ, sed superexcellentiæ virtuti, quam Philosophus vocat heroicam, vel divinam, quæ secundum nos videtur pertinere ad dona Spiritus sancti. Unde potest dici quod sævitia directe opponitur dono pietatis. Idem Sanctus ad Galat. v, lect. 6, circa medium, dicit: In virtute est considerare habitum et actum. Habitus autem perficit ad bene agendum. Et si quidem perficiat ad bene operandum humano modo, dicitur virtus; si vero perficiat ad bene operandum supra modum humanum, dicitur donum. Unde Philosophus supra communes virtutes ponit quasdam heroicæ, puta cognoscere invisibilia Dei sub ænigmate per modum humanum. Et hæc cognitio pertinet ad virtutem fidei; sed cognoscere ea perspicue et supra humanum modum pertinet ad donum intellectus.

383. Explicatur dictum et simul probatur. Potest contingere ut ille qui operatur modo communi et politice ex fine natu-

rali et virtute acquisita, potest ad alium modum et motivum superius transeat ut majores effectus habeat, scilicet operando ex dono Spiritus sancti, sicut qui solum servat temperantiam quantum exigitur ad conservandam salutem corporalem, vel ne vilescat apud homines, et ideo moderate utitur rebus sensualibus, potest ex timore Spiritus sancti etiam omnes delectationes carnis fugere, juxta illud Psal. cxviii: Confige timore tuo carnes meas; et iterum: Conversus sum in ærumna dum configitur spina: eo quod illud altius motivum divinum non solum carnis delectationes componit, sed quasi ventus urens arefacit (sicut dicitur Exod. xiv, quod Deus abstulit mare, flante vento vehementi et urente tota nocte): sic timor Dei affert turbulentum mare passionum, et quasi spiritus vehemens conterit omnem sublimitatem sæculi, in timore et dolore, juxta illud Psal. xlvi: Timor apprehendit eos, ibi dolores, ut parturientis, in spiritu vehementi conteres naves Tharsis; et denique juventutis ardores, immittente Deo manum, quasi in vetustatem et adustionem redigunt pellem, et carnem, et ossa, juxta illud Prophetæ, Thren. iii: Tantum in me vertit, et convertit manum suam, vetustam fecit pellem meam, et carnem meam, contrivit ossa mea. Quo etiam respiciebat vox Sponsæ dicentis: Dilectus meus misit manum suam per foramen, hoc est per angustum introitum timoris, et venter meus intremuit ad tactum ejus, Cantic. v. Si ergo dicuntur virtutes heroicæ, vel purgatoriæ, quæ effectus istos perfectiores et extraordinarios faciunt, sub altiori motivo divino vel supernaturali tales virtutes distinctæ erunt a politicis et communibus, et pertinere debent ad dona Spiritus sancti, secundum altius et excellens motivum operantis.

*De fide, spe et charitate heroica.*

384. Fides est virtus supernaturalis inclinans intellectum ad credendas res a Deo revelatas propter ipsius auctoritatem. Et Paulus diffinit eam: Substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium. — Est virtus theologica et habitus infusus et formata charitate est virtus. — Et fides, quæ non solum est speculativa, sed etiam practica, inquantum per dilectionem

operatur, est forma virtutum, ut sunt cognoscibiles: charitas vero ut sunt operativæ. — Fides non est contra rationem, sed supra eam; non destruens eam, sed captivans eam, et sic faciens eam abnegari. — Fides dicitur una ratione unius objecti, et quia multos unit. — Ad illam requiruntur duo, scilicet quod credibilia proponantur, et assensus. — Gradus fidei triplex: transcendere rationem, determinare credenda et testificari aliis. Adjuvat nos duplicitate, scilicet ad faciliter credendum contra duritiam et discrete contra errorem. — Omnia ista sunt sancti Thomæ.

385. Objectum fidei est non visum, et nihil cadit sub fide nisi a Deo revelatum et ut habens ordinem ad Deum. — Et est triplex: formale, scil. prima veritas; materiale, idest quod de Deo credimus; accidentale, idest consequentia. — Et objectum est duplex: complexum et incomplexum. — Articuli fidei sunt indivisibles actu, sed divisibles in potentia, et creverunt secundum successionem temporum quoad explicationem, non autem quoad substantiam. — Articuli fidei etsi non possint demonstrative probari, possunt tamen per rationes declarari non esse impossibilis. — Fides est major in uno homine quam in alio quoad certitudinem, devotionem, confidentiam et explicationem: non autem quoad rationem formalem objecti ejus. — Fides, quoad proponenda credibilia necessario est a Deo immediate quibusdam, et aliis per angelos et prædicatores; sed quoad assensum intrinsece est a solo Deo; extrinsece vero, et sufficenter, scilicet proponendo et persuadendo, est etiam ab aliis. — Omnia ista sunt D. Thomæ.

386. Qui habet fidem cum omnibus his circumstantibus, habet fidem heroicam: et illam habuerunt non solum sapientissimi viri, sed etiam multi rustici, et etiam multæ virgines omni studio humano destitutæ; sic fidei mysteria, ipsumque supremum augustinæ Trinitatis mysterium penetrarunt, quod plus de illis divinitus neverint, quam doctores celeberrimi. Nec mirum est, cum in intimum cœlestis Regis cubiculum admissi, secluso sæcularium negotiorum tumultu, et tranquilla mente Deo præsenti vacantes, et docenti suaviter attentes, instillatam cœlestem doctrinam et eximiam sapientiam percipere meruerunt. Qui, quamvis in terra constituti, cœlestia jugiter contemplantur; qui cun. Apostolo dicere possunt: Nostra

conversatio in cœlis est. Sicut igitur qui in terra conversantur, addiscunt terrena; sic qui in cœlis conversantur, addiscunt cœlestia et divina. Et fides in istis non solum habetur in habitu, sed in actu pene continuo et tam certe credunt, ut nunquam minimum circa fidem dubium irrepatur.

387. Loquens D. Thomas in Opusc. xxiii de Fide (intelligitur de heroica): Fides est per quam anima vivificatur per gratiam, secundum illud Apostoli, Galat. ii: Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei. Et Habacuc, ii: Justus ex fide vivit. Ipsa est per quam anima a peccatis purgatur; Actor. xvii: Fide purificans corda eorum. Ipsa est per quam anima justitia ornatur; Rom. iii: Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi. Ipsa est per quam anima Deo desponsatur; Osee ii: Desponsabo te mihi in fide. Ipsa est per quam homines in Dei filios adoptantur; Joan. i: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus. Ipsa est per quam acceditur ad Deum; ad Hebr. xi: Accedentem ad Deum oportet credere. Ipsa denique est per quam homines æternæ vitæ bravium consequuntur, secundum illud Joan. vi: Hæc est voluntas Patris mei qui misit me, ut omnis qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam æternam.

388. D. Thomas in iii, dist. 23, q. 2, a. 2, quæstiunc. 2, ad 5: Ad fidem pertinent quatuor: Amor, motus in Deum, et adhæsio et incorporatio; quæ omnia pertinent ad illam secundum ordinem ad voluntatem. Voluntas autem est finis, et ideo ista quatuor distinguuntur secundum ea quæ exiguntur ad consecutionem finis. Præexigitur enim primo affectio ad fidem, et ad hoc pertinet credendo amare; ex amore autem et desiderio finis aliquis in finem incipit moveri, et ad hoc pertinet credendo in eum ire. Motus autem ad finem perducit ad hoc ut aliquis fini jungatur, et ad hoc pertinet credendo ei adhærere. Ex conjunctione autem ad finem aliquis in participationem perfectionum finis perducitur, et ad hoc pertinet credendo membris ejus incorporari. Admirabilis fuit fides beatæ Rosæ de sancta Maria, Limensis, ex tertio Ordine beati P. Dominici. Obstupuit Pater Magister de Lorenzana, vir doctissimus in responsis mysteriorum fidei, cum ipsa esset simplex et illitterata. Cum interrogaretur de arcano Ss. Trinitatis mysterio, de hypostatica Verbi unione, de Sacramento altaris, de gloria

Beatorum, de libro vitæ ac prædestinationis, de natura gratiæ, promebat axiomata tam profunda ac solida, conceptus tam acutos ac sublimes, sententias tam perspicuas, breves, fœcundas ac ponderosas, verba tam propria, apposita, clara, succincta, ut ipse magister non dubitarit fateri ingenuæ nunquam se in tam luminosum et perspicax ingenium incidisse, laudabatque Patrem luminum, qui tanta sapientibus ac prudentibus abscondita, humilibus, parvulis, indoctis revelabat.

389. Marci xi dicitur: Quicumque dixerit monti huic: tollere et mittere in mare; et non hæsitaveritis in corde vestro, sed credideritis quia quodcumque dixeritis fiat, fiet vobis; qui enim hæsitat aliquid petens a Deo, ait B. Jacobus, cap. i, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur. Non aestimet ergo homo ille quod accipiet aliquid a Domino. Fides viva, dicebat D. Thomas, causat continuam Dei præsentiam, et affirmabat Sanctus se capere non posse quomodo anima religiosa poterat vel (*per*) unicum instans sive momentum Dei obliisci.

### *De spe.*

390. Spes est virtus theologica et supernaturalis, qua speramus beatitudinem divino auxilio obtinendam. — Spes theologica est subjective in voluntate. — Spes potest esse informis, id est sine charitate. Quando est informis, non est virtus. Spes virtus habet Deum pro principali objecto. Et habet duplex objectum, scilicet bonum expectatum, scilicet beatitudinem, et auxilium Dei. Objectum ejus habet quatuor conditiones, scilicet bonum, arduum, futurum et possibile. Objectum spei non est possibile, ut est differentiæ veri, sed est possibile secundum aliquam potentiam. Spes est tantum eorum quæ non habentur a sperante. Spes est de beatitudine, ut de ultimo fine; sed est de gratia, ut de ducente ad finem. — Hæc omnia sunt D. Thomæ.

391. Spes, quoad rem speratam, est ex gratia et meritis: sed quoad habitum est tantum ex gratia. Præsupponit merita in proposito, non autem in actu. Spes semper procedit ex gratia, vel habita, vel expectata, non autem semper ex habita; præsupponit etiam amorem et desiderium rei expectatæ. Adjuvat per se operationem dupliciter, scilicet ratione objecti, et ratione

affectus, scilicet delectationis. Et supra expectationem addit certitudinem. Habens spem, sperat Deum consequi, et per ipsum omnia necessaria, quantumcumque difficilia, recipere. Spes est prior charitate via generationis, sed ordine perfectionis est e converso. Spes et charitas sunt propinquiores fini, quoad consecutionem ejus, quam fides; sed e converso quoad ostentationem finis. — Hæc omnia sunt D. Thomæ.

392. Spes ista theologica in viris perfectis in heroico gradu resplendet. — Ex D. Thoma tria maxime movent ad sperandum in Deo, scilicet providentia, misericordia et potestas. D. Thomas, Psal. xx: Quoniam rex sperat in Domino: Tria sunt quæ debent movere ad sperandum. Primum divina providentia. Homo non consuevit sperare in illis ad quos sua cura non pertinet; ad Deum autem pertinet cura nostra. Ideo dicit: "sperat in Domino, „cujus est gubernare. Secundum est misericordia; Luc. i: Misericordia ejus a progenie in progenies. Tertium est potestas, et ideo dicit: "Altissimi; „Psal. xc: Qui habitat in adjutorio Altissimi.

393. Spes heroica in viris perfectis resplendet, ut patet in patriarcha Abraham, qui, ut dicitur ad Rom. iv, contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium. Eadem fides heroica enituit in sancto Job, qui quamvis omnis creatura in ipsum conjurasse videretur, ipsumque Creatorem tamquam adversarium experiretur, firmam tamen in eum spem semper habuit. Et Apostolus loquens de se et de aliis, dicit: Regeneravit nos in spem vivam. Sanctus pater Dominicus, cum non haberet nisi unum panem pro sustentatione fratrum, dedit illum pauperi petenti, sperans in Domino, et angeli venerunt et ministraverunt panes Religiosis.

### *De charitate.*

394. Charitas est mutua dilectio inter Deum et homines, fundata non in communicatione qua homines, sed qua filii habentes eundem spiritum cum Deo. — Charitas est virtus theologica, mater et forma omnium virtutum et generalis perfectio illarum. — De ratione charitatis est tam facere Deum nobis charum, quam facere nos charos Deo. — Et ista virtus non po-

test esse informis. — Actus charitatis dicitur dupliciter, scilicet qui est a charitate, et qui est ad charitatem præparativus. Secundus in non habentibus charitatem, non autem primus. — Objectum principale ejus formale est bonitas summa Dei, objectum secundarium est bonum proximi. Quilibet habens charitatem, habet omnes alias virtutes. In habente charitatem non potest esse aliquis actus virtutis non informatus charitate. — Hæc D. Thomas.

395. Charitas est major omnibus aliis virtutibus, quia propinquius se habet ad objectum suum, scilicet ad Deum. Sola charitas imperat omni virtuti. Nulla virtus habet tantam inclinationem ad objectum suum, nec ita delectabiliter operatur sicut charitas. — Charitas augetur essentialiter. Motus quo augetur charitas est alteratio; non augetur per additionem, sed per intentionem, secundum accessum ad terminum. Potest augeri in infinitum. Charitas parva in principio intentionis, fit magna in fine, quia semper Deus administrat auxilium pugnanti. Actus nostri sunt causa charitatis et augmenti ejus dispositive tantum, sed efficiens est tantum Deus. Quilibet actus charitatis disponit ad charitatis augmentum, reddendo hominem promptiorem ad iterum agendum et habilitate crescente, donec conetur ad perfectum, et tunc actus augetur. Charitas unico actu augetur, si fiat cum toto conatu, et totus conatus requiritur ut ultima dispositio infusionis et augmenti charitatis. — Veniale peccatum non contrariatur habitui charitatis, sed fervori actus ejus, quem minuit. Peccatum veniale diminuit charitatem quoad radicationem in subjecto, non autem per se, idest causando imperfectius esse in subjecto, sed disponendo ad contrarium. Peccatum veniale potest esse causa quod charitas sit parva, impediendo infusionem vel augmentum ejus dispositive.

396. Mirabiles in anima charitas heroica habet effectus. D. Thomas, Opusc. iv, p. 3, dicit: Duo maxime augent charitatem, scilicet separatio a terrenis, et patientia in adversis. Primum, separatio a terrenis. Cor enim perfecte in diversa ferri non potest. Unde nullus valet Deum et mundum diligere. Unde quanto magis ab amore terrenorum noster animus elongatur, tanto magis firmatur in dilectione divina. Unde Augustinus dicit in lib. lxxxiii Quæstionum: Charitatis venenum

est spes adipiscendorum aut retinendorum temporalium. Nutrimentum ejus est imminutio cupiditatis: perfectio, nulla cupiditas, quia radix omnium malorum est cupiditas. Quisquis igitur charitatem nutrire vult, instet minuendis cupiditatibus. Est autem cupiditas amor adipiscendi, aut obtainendi temporalia. Hujus imminuendæ initium est Deum timere, qui solus timeri sine amore non potest. Et propter hoc ordinatae fuerunt Religiones, in quibus et per quas a mundanis et corruptibilis animus trahitur, et erigitur ad divina, quod signatur II. Machab. i, ubi dicitur: Refulsit sol qui prius erat in nubilo; sol, idest intellectus humanus, est in nubilo quando de-ditus est terrenis: sed refulget quando a terrenorum amore elongatur et retrahitur. Tunc enim splendet; et tunc divinus amor in eo crescit.

397. Secundum est firma patientia in adversis. Manifestum est enim quod quando gravia pro eo quem diligimus, sustinemus, amor ipse non destruitur, immo crescit. Cantic. VIII: Aquæ multæ, idest tribulationes multæ, non potuerunt extingue-re charitatem. Et ideo sancti viri, qui adversitates pro Deo sustinent, magis in ejus dilectione firmantur; sicut artifex illud artificium magis diligit in quo plus laboravit. Et inde est quod fideles quanto plures afflictiones pro Deo sustinent, tanto magis elevantur in amorem ipsius. Genes. VII: Multipli-catæ sunt aquæ, idest tribulationes, et elevaverunt arcum in sublime, idest animam viri justi.

398. Charitatis heroicæ sunt illi decem gradus quos posuit D. Bernardus, et commentantur a D. Thoma, qui a nobis jam adducti sunt. Charitatis heroicæ est illud dictum D. Augustini: Si ego Deus essem, et tu Augustinus, vellem fieri Augustinus, ut Augustinus fieret Deus.

*De castitate, humilitate et misericordia heroica.*

399. Castitas est virtus per quam concupiscentiam castigamus rationis moderationem. Castitas, sive continentia, pertinet ad perfectionem vitæ spiritualis. — Castitas ut delectans est fructus, sed ut est secundum rationem, est virtus hominem ad perfectionem intellectualis operationis maxime disponens. —

Castitati antonomastice attribuitur decor, et virginitati attribuitur excellentissima pulchritudo. D. Thomas, Op. xviii, c. 9, dicit: Habet autem, et hoc continentiae bonum, aliquando idoneitatem ad perfectionem adipiscendam. Impeditur enim animus hominis ne libere possit Deo vacare, non solum ex amore exteriorum rerum, sed multo magis ex interiorum passionum impulsu. Inter omnes autem interiores passiones, maxime rationem absorbet concupiscentia carnis et venereorum usus. Unde Augustinus dicit in primo libro Soliloquiorum: Nihil esse sentio quod magis ab arce virtutis dejiciat animum virilem, quam blandimenta feminæ, corporumque ille contactus, sine quo uxor haberi non potest; et ideo continentiae via est maxime necessaria ad perfectionem consequendam. — Hæc D. Thomas.

400. Prosequitur Doctor sanctus, dicens: Hanc viam Apostolus consulit I. Cor. vii, dicens: De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do tamquam misericordiam consecutus, ut sim fidelis. Hujus autem viæ utilitas ostenditur Matth. xix, ubi cum discipuli Christo dicerent: Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere, Dominus respondit: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. In quo arduitatem hujus viæ ostendit, et quia ab ejus consecutione deficit hominum virtus communis, et quia non nisi dono Dei ad eam pervenitur; unde dicitur Sap. viii: Scivi quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat summa sapientia, scire cujus esset hoc donum. Cui consonat quod Apostolus dicit I. Cor. vii: Volo omnes homines esse sicut me ipsum, scilicet qui continentiam servo. Sed unusquisque proprium habet donum a Deo, alias quidem sic, alias vero sic, ubi aperte continentiae bonum dono Dei ascribitur.

401. D. Thomas habuit eximum gradum castitatis heroicæ, qui miro Dei favore in præmium certaminis illius gloriosi, quo juvenis adhuc mulierem impudicam titione fugavit, omni penitus sensu libidinis caruit, quamvis assidue scribens et legens de hac materia disserere teneretur. Iste sanctus, quamvis divino privilegio sic esset castus, sic tamen cautus erat, quod mulierum consortia diligentissime vitaret. Et de hoc interrogatus cur sic mulieres fugeret, cum filius esset mulieris, respondebat: Propter hanc eamdem rationem fugio, quia filius sum mulieris.

*De humilitate.*

402. Humilitas, ex divo Thoma, est virtus qua refrenatur animus ne immoderate tendat in alta. Humilitas præcipue videtur importare subjectionem hominis ad Deum. Ad humilitatem pertinet considerare proprios defectus, ne se extollat. — Virtus humilitatis est principaliter circa exteriorem motum. — Tendere ad magna supra se ex confidentia propriarum virium contrariatur humilitati, non autem si ex confidentia Dei. Vere humilis reputat se deteriorem aliis, non quidem quoad actum exteriorem, sed timens ne per superbiam gravius peccet in his quæ bene agere videtur. — Humilitas est propinquissima virtutibus theologicis; quia homo per eam se ex reverentia Dei subjicit alii propter Deum. Humilitas, post virtutes theologicas et intellectuales, et post justitiam præcipue legalem, est potior cæteris. — Humilitas est essentialiter in appetitu, scilicet subjective; sed cognitio proprii defectus est regula ejus. Est subjective in irascibili. — Hæc omnia D. Thomas.

403. Multi sunt gradus humilitatis heroicæ. Primus quando vir perfectus cognoscit Dei gratias in se concessas, et propriam infirmitatem; soli Deo tribuit gratiam et sibi confusionem. Secundus quando favores Dei tegit. Tertius quando patienter absque motu externo et interno contumelias et injurias tolerat. Quartus (*quando*) lætanter ipsas contumelias et injurias patitur. B. Pater noster Dominicus habuit humilitatem heroicam, qui quamvis nullius peccati mortalis conscious fuit, quando ingrediebatur aliquam civitatem, dicebat: Ne destruas, Deus, istam civitatem propter ingressum tam magni peccatoris. Et B. Thomas, qui quamvis esset eximiæ doctrinæ, et doctrina inflat, de eo canit Ecclesia: Pestiferæ superbiæ nunquam persensit stimulum.

*De misericordia.*

404. Misericordia est compassio alienæ miseriæ in corde, quasi possumus subvenire, compellimur. Misericordia est motus appetitus regulatus ratione; est actus virtutis moralis specialis,

non autem ut passio tantum. — Misericordia, secundum se, est maxima virtutum, non autem ad habentem, nisi ille sit maximus. Inter omnes virtutes quæ ad proximum sunt, misericordia est potissima, sicut etiam est potioris actus. — Datio beneficii ex misericordia procedit ex affectione ad eum cui homo dat: ideo misericordia pertinet ad charitatem. — Misericordia potest præcedere et sequi justificationem, et potest secum concurrere, quia operatur contra peccatum per modum satisfactionis, et per modum præparationis. Motiva ad misericordiam sunt tria maxima, scilicet mala contra naturam, contra spem et contra merita alicujus. — Hæc omnia sunt D. Thomæ.

405. Proprium opus Dei est tantum unum, scilicet benefacere et misereri. Deus dicitur omnipotentiam suam parcendo maxime et miserando manifestare. Deus semper miseretur puniendo citra condignum et præmiando ultra dignum. Misericordiæ Dei magnum signum est quando punit temporaliter. — Misericordia Dei attenditur secundum tria, scilicet secundum prædestinationem, justificationem et glorificationem. — Misericordia Dei magna est septupliciter, scil. quia est incomprehensibilis, implens omnia, est in omnibus, est sublimis, æterna, virtuosa et universalis. — Deus facit misericordiam et bonitatem in triplici genere hominum, scilicet in genere peccantium, corrigendo; poenitentium, dirigendo; et justorum, docendo. — Hæc omnia sunt D. Thomæ.

406. Præcipit Dominus discipulis suis ut heroicam exerceant misericordiam, et, quantum fieri potest, in ea perfecte Patrem suum cœlestem imitantur; indicat in quibus debeant eam exercere. Luc. vi: Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est; nolite judicare, et non judicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini, et dimittemini; date, et dabitur vobis; mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem dabunt in sinum vestrum.

### *De obedientia, fortitudine et religione heroica.*

407. Obedientia est quædam specialis virtus, qua redditur prompta hominis voluntas ad implendum voluntatem alterius. Obedientia est in voluntate subjective. — Proprium objectum

est præceptum tacitum, vel expressum, idest voluntas superioris, quocumque modo innotescat. — Omnis obedientia est eadem in specie, sed causatur ex diversis speciebus reverentiæ. — Abdicatio propriæ voluntatis per obedientiam est via ad perfectiōnem. Obedientia est mater omnium virtutum, quia causantur et conservantur per actum ejus, charitas vero ut finis. Obedientia præfertur omnibus sacrificiis. — Hæc D. Thomas.

408. D. Thomas, Opusc. xviii, cap. 10, loquens de obedientia, dicit: Ad perfectionem vero pertinet ut homo propter intentionem amoris Dei, etiam ea abjiciat quibus licite uti posset, ut per hoc liberius Deo vacet. Secundum hunc modum consequens est ut et odium et abnegatio sui ipsius ad perfectionem pertineant; unde ex ipso modo loquendi apparet hæc a Domino proposita esse, quasi ad perfectionem pertineant. Matth. xix: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam et sequatur me. Quod Chrysostomus expavit dicens: Qui negat alium, (*qui*) vel fratrem, vel famulum, vel quemcumque, etsi flagellatum viderit et quæcumque patientem, non assistit, non adjuvat; ita vult corpori nostro nos ignoscere, ut si flagellaverint vel quodcumque aliud fecerint, corpori non parcamus. Et ne æstimes quod usque ad verba tantum et contumelias oportet abnegare seipsum, sed etiam usque ad mortem turpissimam. — Hæc D. Thomas.

409. Nihil enim est homini amabilius libertate propriæ voluntatis. Per hanc enim homo est etiam aliorum dominus. Nihil est etiam quod homo naturali affectu magis refugiat quam servitutem. Unde, ut dicitur Tobiæ ix, Tobias junior dixit ad angelum: Si memetipsum tradam tibi servum, non ero condignus providentiae tuæ. — Hujus autem voluntatis libertatem aliqui sibi propter Deum particulariter admunt, dum quodcumque particulare votum emitunt de quocumque faciendo vel non faciendo. Aliqui libertati propriæ voluntatis totaliter abrenunciant, se propter Deum aliis subjicientes per obedientiæ votum, cuius exemplum habemus in Christo. Ad Rom. v: Sicut per inobedientiam unius hominis, etc.; Philipp. ii: Humiliavit semetipsum; Matth. xxvi: Pater mi, etc.; Joan. vi: Descendi de cœlo, etc. — Omnia sunt D. Thomæ, Opusc. citato.

410. De obedientia heroica loquendo debemus ponere exemplum Christi Domini, qui maluit animam ponere, et durissi-